5-586/33/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 ноября 2019 года

   г. Джанкой
           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Стегайло И.И., рассмотрев материалы  дела об административном правонарушении в отношении
Стегайло И.И., ИЗЪЯТО,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.17 КоАП РФ,

                                      У С Т А Н О В И Л :

Стегайло И.И., являвшийся кандидатом в депутаты, не представил в установленный законом срок отчет, сведения об источниках и о размерах средств, перечисленных в избирательный фонд, при следующих обстоятельствах.
Стегайло И.И., являясь кандидатом в депутаты Симферопольского городского совета Республики Крым второго созыва по одномандатному избирательному округу №11, в нарушение требований пункта 9 статьи 59 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ, в установленный законом срок, не позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования результатов выборов (результаты выборов опубликованы в печатном издании "Южная столица", выпуск N 36 (1406) от 13 сентября 2019 г.), до 12 октября 2019 г. включительно не предоставил в Территориальную избирательную комиссию Железнодорожного района города Симферополя, итоговый финансовый отчет о размере своего избирательного фонда, источниках его формирования и расходах, произведенных за счет средств фонда.

Правонарушитель Стегайло И.И. в судебном заседании вину в совершении правонарушения не признал и пояснил, что 2 августа 2019 года он был зарегистрирован кандидатом в депутаты Симферопольского городского совета Республики Крым второго созыва по одномандатному избирательному округу №11. О том, что финансовый отчет необходимо сдавать он знал, однако, полагал, что срок для его предоставления составляет 60 дней с момента официального опубликования результатов выборов. Когда 11 октября 2019 года ему позвонили из избирательной комиссии с просьбой предоставить финансовый отчет, он поехал в Симферополь в отделение РНКБ Банка по ул. Набережной города Симферополя, однако, отделение было закрыто на ремонт. О том, что финансовый отчет можно было сдать в другое отделение банка, он не знал, никто из сотрудников банка ему об этом не сказал. Финансовый отчет был сдан лишь 16 октября 2019 года в отделение РНКБ Банка на автовокзале. Если бы из территориальной комиссии его уведомили раньше, а не в предпоследний день срока – 11 октября 2019 года, то он бы успел предоставить отчет в срок. Кроме того, на протяжении 30 дней, необходимых для предоставления отчета, он очень плохо себя чувствовал и не мог ехать в Симферополь. В период с 15.07.2019 по 26.07.2019 года он находился на стационарном лечении в больнице и по настоящее время себя очень плохо чувствует. Кроме того, он не согласен с вынесением и содержанием протокола об административном правонарушением, поскольку территориальная избирательная комиссия Железнодорожного района города Симферополя Республики Крым утратила свои полномочия и правовую форму в рамках прошедшей деятельности избирательной компании для составления протокола, в протоколе не указаны причины и мотивы совершения правонарушения, должностным лицом оставлены без внимания сообщения о том, что им перенесена тяжелая операция, и в настоящее время он находится на амбулаторном лечении. На счету начислений не было, претензий от банка также не поступало. В настоящее время счет закрыт. Просит суд прекратить производство по делу за отсутствием состава, события административного правонарушения.
Однако, вина Стегайло И.И. подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № от 25.10.2019 года;
- решением Территориальной избирательной комиссии Железнодорожного района города Симферополя № от 02.08.2019 года о регистрации Стегайло И.И., выдвинутого избирательным объединением «Крымское республиканское отделение Политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ», кандидатом в депутаты Симферопольского городского совета Республики Крым второго созыва по одномандатному избирательному округу №11;

- решением 111-й сессии первого созыва Симферопольского городского совета Республики Крым № от 19.06.2019 года о назначении выборов депутатов представительного органа муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым – Симферопольского городского совета Республики Крым второго созыва, на 8 сентября 2019 года;
- копией печатного издания «Южная столица» №36 (1406) от 13 сентября 2019 года.

В соответствии с частью 1 статьи 5.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредоставление кандидатом, лицом, являвшимся кандидатом, лицом, избранным депутатом или на иную выборную должность, либо избирательным объединением, инициативной группой по проведению референдума, иной группой участников референдума, кредитной организацией в установленный законом срок отчета, сведений об источниках и о размерах средств, перечисленных в избирательный фонд, фонд референдума, и обо всех произведенных затратах на проведение избирательной кампании, кампании референдума, неполное предоставление в соответствии с законом таких сведений либо предоставление недостоверных отчета, сведений влекут наложение административного штрафа на кандидата, на лицо, являвшееся кандидатом, на лицо, избранное депутатом или на иную выборную должность, на уполномоченного представителя по финансовым вопросам избирательного объединения, инициативной группы по проведению референдума, иной группы участников референдума, на должностное лицо кредитной организации в размере от двадцати тысяч до двадцати пяти тысяч рублей.

В силу подпункта 35 статьи 2 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ "Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации" (далее - Федеральный закон от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ) кандидатом признается лицо, выдвинутое в установленном данным Федеральным законом, иным законом порядке в качестве претендента на замещаемую посредством прямых выборов должность или на членство в органе (палате органа) государственной власти или органе местного самоуправления либо зарегистрированное соответствующей избирательной комиссией в качестве кандидата.

Согласно пункту 5 статьи 41 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ кандидат утрачивает права и освобождается от обязанностей, которые связаны со статусом кандидата, за исключением обязанностей, предусмотренных пунктом 9 статьи 59 названного Федерального закона, с момента официального опубликования (обнародования) общих данных о результатах выборов, а при досрочном выбытии - с даты выбытия.

Пунктом 9 статьи 59 Федерального закона от 12 июня 2002 г. N 67-ФЗ установлено, что кандидат, избирательное объединение не позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования результатов выборов обязаны представить в соответствующую избирательную комиссию итоговый финансовый отчет о размере своего избирательного фонда, обо всех источниках его формирования, а также обо всех расходах, произведенных за счет средств своего избирательного фонда. К итоговому финансовому отчету прилагаются первичные финансовые документы, подтверждающие поступление средств в избирательный фонд, фонд референдума и расходование этих средств.

Доводы Стегайло И.И. об истечении срока полномочий Территориальной избирательной комиссии Железнодорожного района города Симферополя на составление протоколов об административном правонарушении являются необоснованными.

В соответствии с п. 5 ст. 24 Федерального закона от 12 июня 2002 N 67-ФЗ срок полномочий избирательной комиссии муниципального образования составляет пять лет.

В соответствии со статьей 24.1 КоАП Российской Федерации задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом. При этом статьей 26.1 данного Кодекса к обстоятельствам, подлежащим обязательному выяснению по делу об административном правонарушении, отнесены виновность лица в совершении правонарушения  и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу являются любые фактические данные, на основании которых судья устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства имеющие значение для правильного разрешения дела.

Во взаимосвязи со статьей 2.1 КоАП Российской Федерации, закрепляющей общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающей необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, статьей 26.11 КоАП РФ о законодательно установленной обязанности судьи оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, судья считает, что  исследованные обстоятельства и доказательства в совокупности свидетельствуют о том, что Стегайло И.И. являясь кандидатом в депутаты  Симферопольского городского совета Республики Крым второго созыва по одномандатному избирательному округу №11, в установленный срок не предоставил в Территориальную избирательную комиссию Железнодорожного района города Симферополя, итоговый финансовый отчет о размере своего избирательного фонда, источниках его формирования и расходах, произведенных за счет средств фонда.

При таких обстоятельствах, судья квалифицирует действия Стегайло И.И. по ч. 1 ст. 5.17 КоАП РФ, так как он, являясь кандидатом в депутаты, не представил в установленный законом срок отчет, сведения об источниках и о размерах средств, перечисленных в избирательный фонд.

 При назначении наказания судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств,  отягчающих ответственность, не установлено.

Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Стегайло И.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.17 КоАП РФ, и  назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на счет № 40101810335100010001, Управление федерального казначейства по Республике Крым (Избирательная комиссия Республики Крым л/с 04752202850), Отделение по Республике Крым Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, КБК 80511690020020000140, получатель – Избирательная комиссия Республики Крым, ИНН 9102003110/КПП 910201001, ОГРН 1149102003797.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

С. А. Самойленко